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Záverečný účet obce

 za rok 2012

v zmysle zákona NR SR č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorší  predpisov

Vo Zvončíne, apríl 2013
Záverečný účet obce za rok 2012 obsahuje:

1. Rozpočet obce na rok 2012

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2012

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2012

4. Tvorba a a použitie prostriedkov peňažných fondov

5. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2012

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2012

8. Prehľad o poskytnutých zárukách

9. Náklady na výnos podnikateľskej činnosti

10. Návrh uznesenia

Záverečný účet Obce Zvončín za rok 2012.

1. Rozpočet obce na rok 2012 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2012.

Obec v roku 2012 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2012. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2011 uznesením č. 47/2011   

Rozpočet bol upravený:

1. zmena schválená dňa 29.3.2012 uznesením č. 10/2012

2. zmena schválená dňa 29.11.2012 uznesením č. 32/2012 

3. a  4. v rámci kompetencie starostky obce na presun finančných prostriedkov z rozpočtových položiek do sumy 3 320,00 Eur v rámci schváleného rozpočtu. Schválené OZ a 15.12.2009 OZ uznesením č. 86/09.

Čerpanie rozpočtu obce za rok 2012 bolo vyrovnané.

Rozpočet obce v € :

	Názov položky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť



	Príjmy celkom
	198 010,00
	217 310,00
	229 750,45

	
	príjmy bežného rozpočtu
	198 010,00
	207 910,00
	212 953,18

	
	príjmy kapitálového rozpočtu
	0,00
	0,00
	130,00

	
	finančné operácie rozpočtu
	0,00
	9 400,00
	16 667,27

	Výdavky celkom
	198 010,00
	217 310,00
	200 990,73

	
	výdavky bežného rozpočtu
	183 010,00
	192 910,00
	178 546,36

	
	výdavky kap. rozpočtu
	15 000,00
	24 400,00
	16 273,04

	
	fin. operácie výdavkové
	0,00
	0,00
	6 171,33

	Bežný rozpočet
	+15 000,00
	 +15 000,00
	 +34 406,82

	Kapitálový rozpočet
	- 15 000,00
	 -24 400,00
	 - 16 143,04

	Hospodárenie finančných operácii
	0
	  +9 400,00
	   10 495,94

	Príjmy celkom – výdavky celkom
	0
	0
	   28 759,72


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2012
Bilancia príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2012  v €

	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	%

	100 – Daňové príjmy

	111 – výnos dane pre územnú samosprávu
	125 000,00
	125 000,00
	130 319,08
	104,26

	121 – miestne dane
	43 160,00
	45 160,00
	44 220,25
	97,92

	133 – miestne poplatky 
	16 000,00
	18 430,00
	18 832,36
	102,18

	200 – Nedaňové príjmy

	212 – príjmy z prenájmu budov, priestorov
	1 200,00
	1 200,00
	1 501,34
	125,11

	221 – ostatné poplatky
	  7 000,00
	7 000,00
	5 250,00
	75,00

	222-pokuty a penále za porušenie predpisov
	0,00
	0,00
	373,50
	0,00

	223 – poplatky a platby administratívne popl. 
	1 350,00
	1 350,00
	1 472,87
	109,10

	223 – poplatky a platby (smet. nádoby) KZ 71
	0,00
	0,00
	292,50
	0,00

	223 - recyklačný fond KZ 72
	0,00
	530,00
	531,00
	100,19

	242 – úroky z vkladov
	150,00
	150,00
	6,21
	4,14

	244 – úroky z termín. vkladov
	0,00
	0,00
	326,56
	   0,00

	292 – iné príjmy
	150,00
	150,00
	688,92
	459,28

	300 – Granty  a transfery

	312 – dotácie zo ŠR, KZ 111
	4 000,00
	4 600,00
	4 652,97
	101,15

	312 – dotácie z ESF  prostr. EU,KZ 1161
	0,00
	0,00
	128,05
	0,00

	312 – dot. z ESF spolufin. zo ŠR,KZ 1162
	0,00
	0,00
	22,57
	0,00

	311 - tuzemské bežné granty KZ 46 ( kniha)
	0,00
	4 340,00
	4 335,00
	99,88

	
	
	
	
	

	Kapitálové príjmy

	233 – príjem z predaja pozemkov
	0,00
	0,00
	130,00
	0,00

	Finančné operácie

	223 – poplatky zastravné
	0,00
	0,00
	7267,27
	0,00

	454 – z rezervného fondu obce
	0,00
	9 400,00
	9 400,00
	100,00

	Príjmy obce spolu:
	198 010,00
	217310,00
	229 750,45
	105,72


Komentár: Celkový príjem prostriedkov k 31.12.2012 bol vo výške 105,72 %. 

Obec prijala nasledovné granty a transfery zo ŠR:

	HS
	Poskytovateľ
	Suma v €
	Účel

	01
	UPSVaR
	1 756,04
	Aktivačná činnosť

	02
	Obvodný úrad – sekcia verejnej správy
	243,87
	Hlásenie pobytu a registrácia

	04
	Krajský úrad životného prostredia
	79,90
	Starostlivosť o ŽP

	05
	Krajský úrad pre CDaPK
	38,29
	ŠSÚ - miestne komunikácie

	06
	KŠÚ
	1154,00
	MŠ – predškolská výchova

	07
	Obvodný úrad – odbor všeobecnej VS
	780,82
	Voľby

	08
	Vojnové hroby
	9,40
	Starostlivosť o vojnové hroby

	09
	KSÚ
	687,27
	Stavebná činnosť


	Obec prijala nasledovné granty a transfery na rozvoj kultúry


	4335,00
	Vydanie knižnej publikácie o obce Zvončín – použitie v r. 2013


3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2012
Bilancia výdavkov podľa funkčnej klasifikácie za rok 2012 v €

	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	%

	600 – Bežné výdavky

	01 Plánovanie , manažment a kontrola
	90 910,00
	93 715,00
	83 842,96
	89,47

	1.1. Manažment obce
	85 410,00
	89 765,00
	80 189,06
	89,33

	1.2. Členstvo v organizáciách
	      2 000,00
	650,00
	      580,24
	89,27

	1.3. SOU
	2 000,00
	2 000,00
	1 773,66
	88,68

	1.4. Kontrola a právne služby
	1 500,00
	1 300,00
	1 300,00
	100,00

	02 Služby občanom
	1 000,00
	700,00
	523,25
	74,75

	2.1. Cintorín DS
	500,00
	500,00
	446,17
	89,23

	2.2. Miestny rozhlas
	500,00
	200,00
	77,08
	38,54

	03 Odpadové hospodárstvo
	13 000,00 
	  14 230,00
	13 884,78
	97,57

	04 Rozvoj bývania
	1 500,00
	    1 500,00
	842,82
	56,19

	05 Bezpečnosť a poriadok
	1 700,00
	     2 380,00
	2 074,26
	87,15

	5.1. CO
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00

	5.2. PO
	700,00
	1 380,00
	1 371,03
	99,35

	5.3. Poistenie majetku, osôb
	900,00
	900,00
	703,23
	78,14

	06 Šport
	7 500,00
	8 775,00
	8 859,47
	100,96

	07 Rozvoj obce
	6 000,00
	7 980,00
	6119,34
	76,68

	7.1. Miestne komunikácie
	3 500,00
	3b 730,00
	2140,34
	57,38

	7.2. Štúdie, expertízy a posudky
	2500,00
	4 250,00
	3 979,00
	93,62

	7.3. Nákup pozemkov
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.4. Vodné stavby
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	08 Kultúra
	6 800,00
	   7 650,00
	6 821,20
	89,21

	8.1.KD
	4 600,00
	   5 800,00
	5 520,18
	95,18

	8.2 Kultúrne podujatia
	2000,00
	1 650,00
	1 173,17
	71,10

	8.3. Obecná  knižnica
	200,00
	200,00
	127,85
	63,93

	09 Vzdelávanie
	43 000,00
	43 650,00
	44 079,19 
	100,98

	10. Prostredie pre život
	13 200,00
	7 155,00
	5 153,32
	72,02

	10.1. VO
	8 000,00
	6200,00
	4 970,77
	80,17

	10.2. Údržba zelene
	700,00
	855,00
	182,55
	21,35

	11. Sociálne služby
	4 400,00
	5 620,00
	5 191,77
	92,38

	11.1. Dávky v hmotnej núdzi
	1 000,00
	420,00
	111,93
	26,65

	11.2. Príspevky v neštátnym organizáciám
	3 000,00
	4 800,00
	4 800,00
	100,00

	11.3. Sociálne služby
	400,00
	  400,00
	279,84
	69,96

	Bežné výdavky spolu:
	183 010,00
	192 910,00
	178 546,36
	92,55

	700 – kapitálové výdavky

	7. Rozvoj obce
	8 000,00
	8 000,00
	0,00
	
100
0,00


	7.1 Miestné komunikácie
	1 500,00
	
1 500,00
	        0,00
	0,00

	7.3. Nákup pozemkov 
	1 500,00
	    1 500,00
	0,00
	0,00

	7.4. Vodné stavby
	5 000,00
	5 000,00
	0,00
	0,00

	8. Kultúra
	2 500,00
	    11 900,00
	11 900,92
	100,01

	8.1. KD
	2 500,00
	11 900,00
	11 900,92
	100,01

	9. Vzdelávanie
	0,00
	4 400,00
	4 372,12
	99,37

	10. Prostredie pre život
	4 500,00
	100,00
	0,00
	0,00

	10.1. VO
	4 500,00
	100,00
	0,00
	0,00

	Kapitálové výdavky
	15 000,00
	24 400,00
	16 273,04
	66,69

	Výdavky obce celkom:
	198 010,00
	217 310,00
	200 990,73
	92,49


Komentár: Z rozpočtových bežných a kapitálových výdavkov 217 310,00 € bolo skutočne čerpané 200 990,7 €, čo predstavuje 92,49 %.Rozpočet za jednotlivé kapitoly bol dodržaný.
Bilancia finančných operácií za rok 2012 v  €

	Položka
	Schválený

Rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	%

	400 – Príjmové finančné operácie
	0,00
	9 400,00
	9 400,00
	100,00

	700 – Výdavkové finančné operácie
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	200 – Potravinový účet - príjem
	0,00
	0,00
	7 267,27
	0,00

	600 – potravinový účet - výdaj
	0,00
	0,0
	6 171,33
	0,00


Finančné operácie a pohyby na mimorozpočtových účtoch subjektu verejnej správy – boli v roku 2012 použité na pokrytie kapitálové výdavku – rekonštrukcia WC v KD v sume 9 400,00 Eur . Finančné operácie  potravinového účtu – stravovanie v MŠ.
4. Tvorba a a použitie prostriedkov peňažných fondov

Použitie prebytku hospodárenia za rok 2012

	Rozpočet obce
	Príjmy v €
	Výdavky v €
	Hospodárenie obce v €

	Bežný rozpočet
	212 953,18
	178 546,36
	34 406,82

	Kapitálový rozpočet
	130,00
	16 273,04
	-16 143,04

	Spolu BR +KR
	213 083,18
	194 819,40
	18 263,78

	Finančné operácie
	16 667,27
	6 171,33
	10 495,94

	Spolu BR +KR+FO
	229 750,45
	200 990,73
	28 759,72


Prebytok rozpočtu v sume 18 263,78 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm .a) a b) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je zdrojom rezervného fondu. 
Zostatok finančných operácií v sume 10 495,94 € bol v roku  v roku 2012 spôsobený čerpaním z rezervného fondu z roku 2011 na kapitálové výdavky  obce  a zapojenie rozpočtu  školského stravovania do finančných operácií.
Zostatok finančných operácií je v zmysle§15 ods.1 písm. č) zákona č. 582/2004 Z .z. zdrojom rezervného fondu.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú: 

· nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 1 095,97 Eur a to na:

· zostatok prostriedkov 

· zostatok prostriedkov v ŠJ

	Výsledok hospodárenia  z roku 2012
	28 759,72 €

	Nevyčerpané prostriedky z roku 2012
	1 095,97 €

	Rezervný fond
	27 663,75 €


Rezervný fond v €

	Fondy:
	Rezervný fond
	Účel

	Počiatočný stav k 1.1.2012
	47 283,00 
	

	Tvorba RF, prebytok hospodárenia z r. 2011
	96 625,07
	

	Použitie v roku 2012, OZ schválilo uznesením č. 10/2012 z 29.3.2012
	9 400,00
	Rekonštrukcia WC 

	Konečný stav k 31.12.2012
	87 225,07
	


Sociálny fond v €

	Počiatočný stav k 1.1.2012
	63,17

	Tvorba SF v roku 2012
	423,92

	Čerpanie SF 
	397,33

	Konečný zostatok k 31.12.2012
	89,76


5. Finančné usporiadanie vzťahov voči ŠR

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje finančné vzťahy  k štátnemu rozpočtu.

	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantu, transferu, uviesť: bežné, kapitálové výdavky
	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých

prostriedkov
	Rozdiel

	UPSVaR
	§ 52 a § 56  (BV)
	1 756,04
	1 756,04
	0

	Obvodný úrad – sekcia verejnej správy
	Hlásenie pobytu a reg. (BV)
	243,87
	243,87
	0

	Krajský úrad životného prostredia
	Starostlivosť o ŽP (BV)

	79,90
	79,90
	0

	Krajský úrad pre CDaPK
	ŠSÚ - miestne komunikácie (BV)
	38,29
	38,29
	0

	KŠÚ
	MŠ – predškolská vých. (BV)
	1154,00
	1154,00
	0

	Obvodný úrad – odbor všeobecnej VS
	Voľby (BV)
	780,82
	780,82
	0

	Obvodný úrad Trnava
	Vojnové hroby (BV)
	9,40
	9,40
	0

	Krajský stavebný úrad
	Stavebná činnosť
	687,27
	687,27
	0


Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

Obec neuzatvorila v roku 2012 zmluvu so žiadnym fondom.

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2012 v celých eurách

	Súvaha
	31.12.2011
	31.12.2012

	AKTÍVA
	1 364 843,00
	1 366 968,53

	Neobežný majetok
	1 214 816,00
	1212 536,90

	dlhodobý nehmotný
	3 401,00
	2 116,92

	dlhodobo hmotný
	807 843,00
	806 848,31

	dlhodobo finančný
	403 572,00
	403 571,67

	Obežný majetok
	149 196,00
	153 894,04

	Zásoby
	1 133,00
	1 355,71

	Pohľadávky
	49 375,00
	34 448,17

	finančný majetok
	98 688,00
	118 090,16

	Časové rozlíšenie
	831,00
	537,59

	PASÍVA
	1 364 843
	1 366 968,53

	Vlastné zdroje krytia majetku
	1 311 941,00
	1 316 472,76

	Fondy
	0,00
	0,00

	výsledok hospodárenia
	1 311 941,00
	1 316 472,76

	Záväzky
	21 840,00
	22 091,75

	Rezervy
	6 273,00
	6 149,00

	zúčtovanie medzi subjektmi VS
	0,00
	0,00

	dlhodobé záväzky
	68,00
	95,99

	krátkodobé záväzky
	15 499,00
	15 846,76

	bankové úvery
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie
	31 062,00
	28 404,02


Stav finančných účtov v €

	Názov účtu
	Číslo účtu
	Stav k 31.12.2012
	Cudzie prostriedky
	Poznámky

	Pokladňa
	
	331,62
	0
	

	Základný bežný účet
	31724212/0200
	84 071,07
	0
	

	Sociálny fond
	11690031724212/0200
	89,76
	0
	

	Fondový účet, obnova dediny
	1643571653/0200
	511,65
	0
	

	Termínovaný účet
	2653829093/0200
	30 228,45
	0
	

	ŠJ
	88931212/0200
	2 857,61
	0
	strava MŠ

	Spolu:
	
	118 090,16
	
	


	Názov
	Účty
	KS k 31.12.2011
	KS k 31.12.2012

	Pohľadávky
	318 099
	48 611,01
	64 814,68

	
	48 611,00
	64 814,68

	Záväzky
	321
	5 935,07
	3 543,35

	
	324
	417,28
	320,43

	
	331
	4 665,15
	4 463,08

	
	336
	2 807,52
	2 730,16

	
	341
	1 111,50
	0,00

	
	342
	521,64
	419,74

	
	372
	0,00
	4 335,00

	
	379
	40,00
	35,00

	
	15 498,16
	15 846,76


Nedokončené investície obce k 31.12.2012 v €

	Názov investície
	Číslo účtu
	KZ k 31.12.2012

	Projekt zberný dvor
	042 00
	1 777,54

	Projekt rekonštrukcia MŠ
	042 10
	6 636,13

	Projekt cesta 
	042 30
	2 324,00

	Projekt  vodovod. prípojka
	042 50
	4 072,21

	Projekt zberný dvor
	042 60
	1 785,00

	Projekt VO
	042 70
	   773,50


4. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Obec neuzatvorila v roku 2011 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi
.

Obec v roku 2012 poskytla dotácie v súlade so VZN č.1 z roku 2011 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

5. Prehľad o poskytnutých zárukách

Obec neprevzala záruku za úver poskytovaný fyzickej osobe, podnikateľovi ani právnickej osobe, ktorej nie je zriaďovateľom alebo zakladateľom, čo nedovoľuje ani zákonná úprava.

6. Náklady na výnos podnikateľskej činnosti

Obec Zvončín nepodniká, preto nevykazuje náklady ani výnosy z podnikateľskej činnosti.

Vo Zvončíne,  dňa  27.4.2013      





Vypracovala: Mária Suchánová









      Mgr. Michaela Strakošová

    starostka obce

Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2012.  

Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2012 schvaľuje bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prebytok hospodárenia , ktorý tvoria finančné prostriedky, ktoré zostali na základných bežných účtoch v sume 114 811,17 Eur.

Tieto prostriedky sa môžu najneskôr v roku 2013 použiť v zmysle ustanovenia § 8 ods. 4 a 5 zákona č. 523/2004 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a v zmysle ustanovenia § 10,15,a 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko  hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce  za rok 2012.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2012.

Návrh záverečného účtu zverejnený dňa 23.5.2013
Záverečný účet schválený dňa 12.6.2013 uznesením obecného zastupiteľstva č. 18/2013
